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KẾ HOẠCH  

Thực hiện các khoản thu từ các nguồn thu hợp pháp năm học 2025-2026 
_______________________________ 

 

Căn cứ Nghị quyết số 217/2025/QH15 ngày 26 tháng 06 năm 2025 của 

Quốc hội về miễn, hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, 

người học chương trình giáo dục phổ thông trong cơ sở giáo dục thuộc hệ thống 

giáo dục quốc dân; 

Căn cứ Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; 

Căn cứ Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2014 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định Quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng 

sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa; 

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục 

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; 

Căn cứ Thông tư số 26/2009/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 9 năm 2009 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về việc mặc đồng phục và lễ phục tốt 

nghiệp của học sinh và sinh viên; 

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm học thêm; 

Căn cứ Nghị quyết số 21/2025/NQ-HĐND ngày 28 tháng 8 năm 2025 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc cho áp dụng và bãi bỏ các văn bản quy 

phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận, tỉnh Đắk Nông, tỉnh Lâm 

Đồng ban hành trước khi sáp nhập; 

Căn cứ Nghị quyết số 385/2024/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2024 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng quy định danh mục các khoản thu và mức thu, 

cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo tại 

các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; 

Căn cứ công văn số 664/SGDĐT-KHTC, ngày 03/9/2025 của Sở GDĐT Lâm 

Đồng về hướng dẫn thực hiện các khoản thu từ các nguồn thu hợp pháp năm học 

2025-2026 đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. 

Công văn số 209//UBND-VHXH, ngày 09/9/2025 của UBND xã Phúc Thọ về 

việc phản hồi đề xuất triển khai chính thức giải pháp Thư viện số DLib K12 

cho trường học trên địa bàn xã; 
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Công văn số 217/UBND-KT, ngày 10/9/2025 của UBND xã Phúc Thọ Lâm 

Hà về việc Hướng dẫn thực hiện các khoản thu từ các nguồn thu hợp pháp năm học 

2025 - 2026 đối với các trường học công lập trên địa bàn xã; 

Trường THCS Phúc Thọ xây dựng Kế hoạch các khoản thu từ các nguồn thu 

hợp pháp năm học 2025 - 2026 với các nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu. 

1. Mục đích. 

Tạo quyền chủ động trong việc quản lý và chi tiêu tài chính cho Hiệu trưởng, 

viên chức và người lao động trong nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

Kế hoạch các khoản thu, chi dịch vụ phục vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 

2025 – 2026 là cơ sở để quản lý, thanh toán các khoản thu, chi dịch vụ, phục vụ tại 

đơn vị, thực hiện kiểm soát của cơ quan quản lý cấp trên, cơ quan tài chính và các 

cơ quan thanh tra, kiểm toán theo quy định. Phù hợp với các chủ trương, chính 

sách, quy định hiện hành của Nhà nước và tình hình thực tế của đơn vị. 

2. Yêu cầu 

Trên cơ sở thu, chi tài chính theo quy định hiện hành của Nhà nước và trên 

nguyên tắc bảo đảm thu đủ chi, trường vận dụng một số chế độ, định mức chi cho 

phù hợp với tình hình thực tế hoạt động của đơn vị. 

Căn cứ vào tình hình thực tế và nhu cầu của cha mẹ học sinh, nhà trường xây 

dựng kế hoạch thu, mức thu, chi cụ thể đảm bảo nguyên tắc công khai, dân chủ, 

thu đủ bù chi, đúng mục đích, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện kinh tế - 

xã hội, thu nhập trên từng địa bàn. Mức thu căn cứ trên dự toán chi phí, nội dung 

chi, phải được thỏa thuận với cha mẹ học sinh trên tinh thần tự nguyện, có sự 

thống nhất của lãnh đạo cơ sở giáo dục trước khi ban hành và phải trình UBND Xã 

Phúc Thọ Lâm Hà, Tỉnh Lâm Đồng thẩm định phê duyệt trước khi thực hiện. 

II. Cơ sở pháp lý để triển khai thực hiện. 

Việc xây dựng Kế hoạch các khoản thu, chi dịch vụ, phục vụ, hỗ trợ hoạt 

động giáo dục năm học 2025-2026 của Trường THCS Phúc Thọ được xây dựng 

trên cơ sở hệ thống các văn bản quy định của Nhà nước gồm:  

Căn cứ Nghị quyết số 217/2025/QH15 ngày 26 tháng 06 năm 2025 của Quốc 

hội về miễn, hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học 

chương trình giáo dục phổ thông trong cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục 

quốc dân; 

Căn cứ Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; 

Căn cứ Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2014 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định Quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống 

và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa; 
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Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục 

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; 

Căn cứ Thông tư số 26/2009/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 9 năm 2009 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về việc mặc đồng phục và lễ phục tốt 

nghiệp của học sinh và sinh viên; 

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm học thêm; 

Căn cứ Nghị quyết số 21/2025/NQ-HĐND ngày 28 tháng 8 năm 2025 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc cho áp dụng và bãi bỏ các văn bản quy 

phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận, tỉnh Đắk Nông, tỉnh Lâm 

Đồng ban hành trước khi sáp nhập; 

Căn cứ Nghị quyết số 385/2024/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2024 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng quy định danh mục các khoản thu và mức thu, 

cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo tại 

các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; 

Căn cứ công văn số 664/SGDĐT-KHTC, ngày 03/9/2025 của Sở GDĐT Lâm 

Đồng về hướng dẫn thực hiện các khoản thu từ các nguồn thu hợp pháp năm học 

2025-2026 đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. 

Công văn số 209//UBND-VHXH, ngày 09/9/2025 của UBND xã Phúc Thọ về 

việc phản hồi đề xuất triển khai chính thức giải pháp Thư viện số DLib K12 

cho trường học trên địa bàn xã; 

III. Các khoản thu năm học 2025-2026 

1. Các khoản thu theo văn bản quy định. 

1.1. Học phí: 

Căn cứ Nghị quyết số 217/2025/QH15 ngày 26 tháng 06 năm 2025 của Quốc 

hội về miễn, hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học 

chương trình giáo dục phổ thông trong cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục 

quốc dân; 

- Miễn học phí 100%. 

1.2. Các khoản thu phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục 

Thực hiện theo Nghị quyết số 385/2024/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 

2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng về quy định danh mục các khoản thu 

và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, 

đào tạo tại cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng (Nghị quyết số 

385/2024/NQHĐND) 

- Không thực hiện thu 

2. Các khoản thu khác. 
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2.1. Thu các khoản hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo 

dục ngoài giờ chính khóa 

- Căn cứ:  

+ Thực hiện đúng theo quy định tại Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 

28/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định quản lý 

hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa.  

- Nội dung hoạt động ngoài giờ chính khóa: Hoạt động trải nghiệm, hướng 

nghiệp (tham quan học tập) và dạy Bơi. 

- Mức thu: học phí được thu từ người học trên tinh thần tự nguyện và sẽ được 

thông báo cho người học trước khi tổ chức hoạt động; 

2.2. Thu từ khai thác tài sản công (trong đó có trông giữ xe, đất dôi dư) 

Thực hiện lại theo quy định tại Nghị định số 186/2025/NĐ-CP Quy 

định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công (tại điểm b khoản 

2 Điều 49 Nghị định 186/2025/NĐ-CP. Các đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện 

quy trình theo hình thức khai thác đúng quy định tại khoản 5 Điều 50 Nghị định số 

186/2025/NĐ-CP) 

- Tài sản công nhà trường dự kiến cho thuê gồm: Nhà trông giữ xe học 

sinh tại điểm trường chính và đất dôi dư tại điểm trường Lâm Bô. 

Thực hiện theo hình thức thuê đấu thầu, người trúng thầu sẽ chi trả mức kinh 

phí theo đấu thầu về nhà trường 

Nguyên tắc sử dụng nguồn thu: Số tiền thu được từ khai thác tài sản công, sau 

khi trừ đi các chi phí có liên quan, thực hiện nghĩa vụ tài chính với Nhà nước, phần 

còn lại là nguồn thu của đơn vị sự nghiệp công lập, được quản lý, sử dụng theo cơ 

chế tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

* Lưu ý: chỉ thực hiện khi có đề án được phê duyệt của UBND xã Phúc Thọ 

Lâm Hà và được phổ biến đến hội PHHS. 

2.3. Bảo hiểm y tế học sinh. 

Thực hiện theo Luật Bảo hiểm y tế ngày 14 tháng 11 năm 2008; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế ngày 13 tháng 6 năm 2014; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế ngày 27 tháng 11 năm 2024 và 

Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 01 năm 7 tháng 2025 của Chính phủ quy định 

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của luật bảo hiểm y tế.  

Mức đóng là 631.800 đồng/học sinh/năm có giá trị sử dụng từ ngày 

01/01/2026 đến ngày 31/12/2026 (12 tháng) (trừ những học sinh đã được nhà nước 

cấp thẻ BHYT) 

Giao cho nhân viên y tế thu và nộp trực tiếp cho cơ quan bảo hiểm nhằm đảm 

bảo kịp thời cho người tham gia bảo hiểm 

2.4. Khoản vận động tài trợ trong cơ sở giáo dục. 
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Thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo 

dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; 

Năm học 2025-2026, trường THCS Phúc Thọ xây dựng kế hoạch vận động, 

tài trợ để lắp đặt hệ thống nước lọc (nước uống) cho học sinh tại 2 điểm trường 

trên tinh thần tự nguyện của các tổ chức, cá nhân. Nhà trường xây dựng cụ thể kế 

hoạch vận động tài trợ giáo dục theo quy định Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT 

ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định 

về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và trình UBND 

xã Phúc Thọ Lâm Hà, tỉnh Lâm Đồng phê duyệt trước khi thực hiện. 

2.5. Dạy học 2 buổi/ngày. 

Thực hiện theo Công văn số 643/SGDĐT-GDTrH ngày 31/8/2025 của Sở 

Giáo dục và Đào Tạo về việc hướng dẫn dạy học 2 buổi/ ngày đối với giáo dục 

trung học năm học 2025 - 2026; Căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ 

CBQL-GV-NV, học sinh và điều kiện thực tế của nhà trường; 

- Dự kiến buổi 2: Học tập nghiên cứu KHKT, dạy Bơi, Ôn HSG học sinh 

năng khiếu, luyện tập TDTT đối với các khối 6,7,8,9; ôn tuyển sinh vào lớp 10 đối 

với lớp 9. 

- Nguồn kinh phí thực hiện buổi 2 (áp dụng đối với lớp 9 ôn tuyển sinh vào 

lớp 10 khi có kế hoạch thi tuyển sinh): xã hội hóa giáo dục.  

2.6. Thư viện số DLib K12 cho trường học. 

Căn cứ: Thực hiện theo công văn số 209//UBND-VHXH, ngày 09/9/2025 của 

UBND xã Phúc Thọ về việc phản hồi đề xuất triển khai chính thức giải pháp Thư 

viện số DLib K12 cho trường học trên địa bàn xã; 

- Nguồn thu: kinh phí triển khai do học sinh đóng góp (50.000 đồng/học 

sinh/năm). Tuy nhiên, đây là khoản đóng góp tự nguyện, không bắt buộc. 

- Hình thức thu: Học sinh tự nguyện đăng kí và đóng tiền trực tiếp cho nhân 

viên thư viện. 

IV. Tổ chức thực hiện. 

- Tổ chức triển khai quán triệt, tuyên tuyền đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, 

nhân viên trong đơn vị, cùng toàn thể học sinh và Cha mẹ học sinh. Công khai 

các khoản thu để Cha mẹ học sinh biết và phối hợp thực hiện; 

- Tổ chức thu, quản lý và sử dụng nguồn thu theo đúng quy định. Công 

khai các nội dung thu, chi theo đúng quy định tại Thông tư 61/2017/TT-BTC 

ngày 15 tháng 6 năm 2017 và Thông tư 90/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 9 năm 

2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 

61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 hướng dẫn về công khai ngân sách 

đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ; 

Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ 
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Giáo dục và Đào tạo Quy định công khai đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống 

giáo dục quốc dân và các văn bản khác có liên quan;  

Giao cho đồng chí kế toán theo dõi tất cả các khoản thu, thực hiện hạch toán 

riêng từng khoản thu và phản ánh vào các tài khoản đúng quy định, đồng thời ghi 

chép vào sổ sách kế toán, tổng hợp chung vào báo cáo quyết toán thu, chi ngân 

sách nhà nước hàng năm (đối với khoản thu bằng nguồn tài trợ, nguồn xã hội hóa 

(nếu có), phải hạch toán vào tài khoản phải thu, phải trả đúng nội dung thu); tuyệt 

đối không được dùng khoản thu của nội dung này để điều chuyển cho nội dung 

khoản thu khác hoặc chi cho mục đích khác.  

Kết quả các khoản thu-chi phải quyết toán theo quy định, đảm bảo dân chủ và 

công khai; thông báo trước cha mẹ học sinh các lớp và giáo viên nhà trường về kết 

quả thực hiện vào cuối năm học.  

Lưu trữ đầy đủ hồ sơ, chứng từ kế toán để phục vụ công tác quyết toán, kiểm 

toán, thanh tra, kiểm tra theo quy định của chế độ tài chính hiện hành. 

Trên đây là Kế hoạch các khoản thu, chi từ các nguồn thu hợp pháp năm học 

2025 - 2026 của Trường Trung Học Cơ Sở Phúc Thọ./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND xã Phúc Thọ Lâm Hà; 

- Lưu HS,VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 Nguyễn Thị Giang 
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